
01/11/2016	16:06:16

MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

FUNDO	NACIONAL	DE	DESENVOLVIMENTO	DA	EDUCAÇÃO

CONSELHO	DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO	Nº	15,	DE	4	DE	DEZEMBRO	DE	2015

Revoga	as	resoluções	que	dispõem	sobre	o
pagamento	de	bolsas	de	estudo	e	pesquisa	a
participantes	dos	programas	de	formação	do	Sistema
Universidade	Aberta	do	Brasil	(UAB)	e	do	Plano
Nacional	de	Formação	dos	Professores	da	Educação
Básica	(Parfor).

O	 PRESIDENTE	 DO	 CONSELHO	 DELIBERATIVO	 DO	 FUNDO	 NACIONAL	 DE	 DESENVOLVIMENTO	 DA
EDUCAÇÃO	(FNDE),	SUBSTITUTO,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	14,	do	Anexo	I,	do
Decreto	nº	7.691,	de	2	de	março	de	2012,	publicado	no	DOU	de	6	de	março	de	2012,	e	pelos	arts.	3º,	inciso
I,	alínea	"c";	5º,	caput;	e	6º,	inciso	VI,	do	Anexo	da	Resolução	CD/FNDE	nº	31,	de	30	de	setembro	de	2003,	e

CONSIDERANDO	a	transferência	à	Coordenação	de	Aperfeiçoamento	de	Pessoal	de	Nível	Superior	(CAPES)
da	responsabilidade	pelo	pagamento	de	bolsas	de	estudo	e	pesquisa	no	âmbito	do	Sistema	Universidade
Aberta	 do	 Brasil	 (UAB)	 e	 do	 Plano	Nacional	 de	 Formação	 dos	 Professores	 da	 Educação	 Básica	 (Parfor),
resolve:

Art.	1º	Revogar	as	Resoluções	nº	26,	de	5	de	junho	de	2009,	e	nº	8,	de	30	de	abril	de	2010,	que	dispõem
sobre	o	pagamento	de	bolsas	de	estudo	e	pesquisa	a	participantes	dos	programas	de	formação	no	âmbito
do	Sistema	UAB.

Art.	2º	Revogar	a	Resolução	nº	13,	de	20	de	maio	de	2010,	que	orienta	o	pagamento	de	bolsas	de	estudo	e
pesquisa	a	participantes	do	Parfor.

Art.	3º	Esta	resolução	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

LUIZ	CLÁUDIO	COSTA

D.O.U.,	08/12/2015	-	Seção	1


